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»موتورها« 

در دست ساخت است
بـــا تـــاش گـــروهـــی از هــنــرمــنــدان کــرمــانــی، 
دست  در  »مــوتــورهــا«  پویانمایی  مجموعه 
ــت. ایـــن ســریــال پویانمایی به  ســاخــت اسـ
تهیه کنندگی محمدعلی اسدی، 50 قسمت 
هفت دقیقه ای است. »سوسو«، »سی سی«، 

گازی« پنج شخصیت اصلی این پویانمایی هستند. »فرزی«، »زوم زوم« و »بابا
موتورها ماجرای خانواده ای از موتورهاست که دو فرزند دارند، این خانواده مجبور 
می شوند برای شغل پدر به روستایی اطراف شهر محل زندگی شان مهاجرت کنند، 

اما سوسو، پسر هفت ساله خانواده از این اتفاق راضی نیست تا این که... .
پویانمایی موتورها به عنوان تازه ترین محصول مرکز انیمیشن سوره خود را برای 

پخش از رسانه ملی آماده می کند. هر چند گفته شده 
کــودکــان اســت امــا عاقه مندان  ایــن مجموعه ویـــژه 
پویانمایی که معمولا فقط محدود به کودکان نیستند 
از  انیمیشن  ایــن  پخش  شــاهــد  زودی  بــه  می توانند 

تلویزیون باشند.

سفر به 

»پایتخت تاریخ و تمدن ایران«
ــردی بـــا بــرنــامــه هــای مــخــتــلــف صــداوســیــمــا  ــگـ ــرانـ ایـ
کــه سال ها  اســت  برنامه های محبوبی  انـــواع  از  یکی 
ــراه مــخــاطــبــان بــــوده اســــت. در هــمــیــن راســتــا  هـــمـ
ــامــه »هــفــتــه هــای ایـــرانـــی« در یــازدهــمــیــن سفر  ــرن ب
 استانی خــود راهــی اســتــان هــمــدان، پایتخت تاریخ 

و تمدن ایران می شود.
شهر همدان یکی از شهرهای غربی و کوهستانی ایران و مرکز شهرستان و استان همدان 
است. این شهر در دامنه کوه الوند و در بلندای 1900 متری از سطح دریا واقع شده است و 
از شهرهای سردسیر ایران به شمار می آید. همدان قدیمی ترین شهر ایران و از کهن ترین 
شهرهای جهان اســت. در ســال 1385 مجلس شــورای اسامی در مصوبه ای همدان را 

»پایتخت تاریخ و تمدن ایران« اعام کرد.
در ادامــه طرح هفته های فرهنگی رادیــوایــران، این هفته تا 24 آذر روی موج رادیوایران 
رهسپار همدان باشید و با مفاخر فرهنگی، جاذبه های دیدنی، فرهنگ و آداب و رسوم و 

غذاهای محلی همدان بیشتر آشنا شوید.
، ورزش ایران و ...  ، ایرانشهر ، باغ هنر گفتنی است برنامه های مختلف رادیوایران مثل نمودار

در بخش های مختلف از استان همدان خواهند گفت.

روایت نوه ماندلا 
از میراث پدربزرگش

ــروز« شبکه پـــرس تـــی وی بــه ایــن  ــ بــرنــامــه »آفــریــقــا امـ
پرسش پاسخ می دهد که میراث نلسون ماندلا چگونه 
می تواند بر مــبــارزات جــاری بــرای آزادی فلسطین تأثیر 
بــگــذارد؟ برنامه ایــن هفته بر مواضع نلسون ماندلا 
در مــورد فلسطین در حالی که جهان دهمین سالگرد 
درگذشت او را گرامی مــی دارد، تمرکز کرده است. مندلا 
ماندلا، نوه نلسون ماندلا و آلوین بوتس، معاون وزیر 
ایــن هفته  برنامه  آفریقای جنوبی کارشناسان  خارجه 
ــروز هستند و دربــــاره ایــن مــوضــوع صحبت  آفــریــقــا امــ
ــردم فلسطین  ــاه مـ ــوت بــه صلح و رفـ می کنند کــه دعـ
برای نلسون ماندلا بسیار مهم بود و حتی پس از مرگ 
به  امـــروز  آفریقا  برنامه  دارد.  اهمیت  همچنان  نیز  او 
تهیه کنندگی عاطفه سادات دربندی سه شنبه ساعت 
و   12 ساعت  پنجشنبه   ،21 ساعت  چهارشنبه   ،16 و   7

جمعه ساعت 8 روی آنتن خواهد رفت.

پویانمایی آوا مستند در قاب

خبر 

سریال جدید سروش محمدزاده 
در حال تصویربرداری است 

غریبه ای از دیار گذشته ها
که در آستانه  »مصطفی، نخبه داروســـازی است 
گهان براساس شواهدی احساس می کند  ازدواج نا
همسر مرحومش که سه سال پیش در دریا غرق 
شده، زنده است. مصطفی در جست وجوی این راز با داستان های 
تو در تویی مواجه می شود.« آنچه گفته شد چکیده ای از قصه 
کــه بــا همین چند جمله مخاطب را بــرای  ســریــال غریبه اســت 
پیگیری ماجرا کنجکاو می کند. برای این که قصه را دنبال کنید باید 
مدتی منتظر بمانید تا این اثر در حال تولید به پخش برسد. پشت 
دوربین این سریال سروش محمدزاده قرار دارد که هم در سینما با 
فیلم »چهارشنبه« دیده شده و هم در تلویزیون با فصلی از سریال 
نوار زرد و سوران. سوران اخیرا روی آنتن بود و این اثر تازه فضای 

کاما متفاوتی با آن دارد.  
کنندگی  تهیه  با  »غریبه«  سریال  جام جم،  پیگیری های  طبق 
جواد فرحانی تولید مرکز سیما فیلم، این روزها با حضور بازیگرانی 
از نخبگان حوزه  در حــال تصویربرداری اســت. غریبه به یکی 
داروســـازی مــی پــردازد و ایــن روزهــا در لوکیشن های مختلفی با 

حضور پژمان بازغی و حمید گودرزی، تصویربرداری می شود. 
که در سریال پیشین خود از حضور بازیگران چهره  محمدزاده 
و کمتر شناخته شده کنار همدیگر بهره برد در این سریال هم تا 
گودرزی،  امروز سراغ چهره هایی همچون پژمان بازغی، حمید 
اسماعیل محرابی، رویــا جاوید نیا، عبدالرضا فیاضی و... رفته 
است.  تصویری هم که به تازگی از این سریال منتشر شده، پژمان 
که ــودرزی نشان مــی دهــد. دو بازیگری  گـ کنار حمید   بــازغــی را 
ــزو چــهــره هــای تلویزیونی هستند و حتی مــدتــی هم   هــر دو ج
کــه در ســریــال هــایــی مثل  بــازغــی، بــازیــگــر سینما و تــلــویــزیــون 
هشت و نیم دقیقه، نیکان و... بازی کرده است، این آخر هفته ها 

با سریال سرزمین مادری درنقش محمودرضا بهادری، مهمان 
کــودک شو  خانه مخاطبان اســت. او همچنین با اجــرای برنامه 
در شبکه نسیم دیده می شود. حمید گودرزی هم در این برنامه 
حضور داشــت و مدتی هم مجری برنامه پنج ستاره در شبکه 
گــودرزی را مدتی است در تلویزیون در قامت بازیگر  تهران بود. 
ندیده ایم. گفته می شود او در سریال طاق به کارگردانی ابوالقاسم 
طالبی، ایفای نقش کرده که هنوز به مرحله پخش نرسیده است. 
همچنان بسیاری گودرزی را با نقش خاطره انگیز فرزاد در سریال 
مسافری از هند می شناسند و باید دید پس از مدت ها در سریال 

تازه محمدزاده چگونه ظاهر خواهد شد.  

آموزش گریل تا ملیله سازی 
»شبکه ماه« در

»شبکه ماه« یک برنامه نمایشی و آموزشی است که این هفته 
آمــوزش هــای پایتون، طــراحــی وب و برنامه نویسی،  کنار  در 
گیاهی و  کــرم  مــهــارت هــای آشــپــزی،رویــه کــوبــی مبل، ساخت 
پرورش قارچ خانگی را نیز آموزش می دهد. دوشنبه و سه شنبه 
20و 21 آذر همراه با یونس جالی منش، برنامه نویسی پایتون، 
عرفان عــطــارزاده طراحی وب و همچنین نــدا فعلی، مدرس 
گیاهان دارویی نحوه آماده کردن یک معجون گیاهی آموزش 
داده خواهد شد. مریم رحمتی، کارشناس ملیله سازی نیز در 
روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 22و23 آذر به آموزش مهارت 
ــاه، یــک برنامه  ملیله سازی نقره خــواهــد پــرداخــت.  شبکه م
نمایشی و آموزشی به مدت 50 دقیقه است که هر روز ساعت 

20روی آنتن شبکه آموزش سیما می رود.

گزارش

پخش

نگاهی به یک فریب رسانه ای

 » پوستر »رخ مادر
رونمایی شد 

« به   با گذشت نیمی از فصل دوم مجموعه مستند »رخ مادر
کارگردانی حمید مشایخی،  کاتی و  تهیه کنندگی امیرحسین ا
عائی  علی  و  سیدالحسینی  سیدمصطفی  انصاری،  مهدی 
که ایــن  شب ها در شبکه یک سیما میزبان مخاطبان خود 
 است، از پوستر این اثر رونمایی شد. این مجموعه مستند که 
را برعهده  آن  زهــرا حسینی، سرپرست پژوهش و سوژه یابی 
داشته، در استان های کرمان، یزد، فارس، لرستان، شهرکرد، 

ک و اصفهان جلوی دوربین   گلستان، مازندران، تهران، گیان، ارا
رفته است.

رخ مادر در فصل جدید با روایتی شاعرانه به قصه های بکر و 
که در جامعه فعالیت اجتماعی دارند،  ناب از مــادران شهدا 
می پردازد. قسمت های یک تا پنج این مجموعه مستند، قصه 
مادران شهید ایوب و یعقوب توانایی، علی پرنیان، سیدقربان 
نبوی، مسلم فراهانی و علی باقرمرادی را از استان های کرمان، 

یزد، لرستان، مازندران و تهران روایت کرد.
قسمت هشتم با عنوان »خیر النسا« قصه زندگی خیرالنسا 
کــردن  گلستان اســـت. ایــن قسمت روایــتــی از قــبــول  ــای از  ب
سرپرستی بچه ای 9 ساله است که در نهایت شهید می شود. 
قسمت نهم با عنوان »سرو تنها« قصه زندگی معصومه عربی 
، شنبه تا  از کرمان است. فصل دوم مجموعه مستند رخ مادر
چهارشنبه ساعت 17 و 30 روی آنتن شبکه یک سیما می رود. 

ســنــاریــوی تـــکـــراری تــنــزل مخاطب 

 دانشیار علوم سیاسی 
دانشگاه

هادی 
ابراهیمی کیاپی 

 
بـــــدون  حــــالــــی  در  ــا  ــ ــم ــ ــی ــ ــداوس ــ ص
میدانی  و  پــژوهــشــی  پیمایش های 
ح می شود که چند دلیل واضح،  مطر
ــذاری ســاخــتــاری،  ــرگ ــی ــأث نــشــان از ت
بنیانی و ماندگار رسانه ملی بر توسعه 
تردیدی  کسی  دارد.  خود  مخاطبان 
از رسانه های  اعــم  که رسانه ها  نــدارد 
داخلی یا جهانی در هر شکل و قالبی 
شامل رسانه های دیداری، شنیداری، نوشتاری، فضای مجازی و... در 
هر شرایطی و با هر محتوا و تعریفی، مخاطب محور هستند و شارژ واقعی 
آنها برای ادامه فعالیت زمانی انجام می پذیرد که درصد مخاطبان شان 

بالا باشد.

  پردازش مفهومی بیننده

طبق این قاعده، رسانه ملی هم نمی تواند خود را تافته جدابافته دانسته 
و در این آشفته بازار رقابت های رسانه ای به خصوص در مصاف حرفه ای 
با ابررسانه ها و فضای افسارگسیخته مجازی با توجه به تغییر ذائقه 
نسل ها به ویژه نسل های نو، دغدغه جذب مخاطب، حفظ مخاطب 
و توسعه مخاطب را نداشته باشد اما در همین بدو امر لازم می دانم تا 
اندکی پردازش مفهومی پیرامون بیننده و مخاطب و نیز توسعه مخاطب 

داشته باشم تا در ادامه با پدیده تضاد برداشت ها مواجه نشویم.
1   بیننده: به کسی گفته می شود که از شبکه مورد نظر دیدن کرده و 

برنامه ها را مو رد سمع و نظر خود قرار می دهد.
2   مخاطب: به کسی اطــاق می شود که عــاوه بر دیــدن و شنیدن، 
تحت تأثیر محتوا، جهت گیری و زوایای دیدگاه های رسانه قرار می گیرد و 
در عکس العمل حداقلی با مخالفان همراهی نمی کند اما در گرایش های 

کنش های همسو نشان می دهد. کثری، وا حدا
3  توسعه مخاطب: رسانه باید بتواند مشتریان خاص خود را عاوه 
ــاص، بــه صــورت تصاعدی یــا تزایدی  بــر استفاده آنها از یــک برنامه خ
مشتری سایر برنامه ها و تولیدات خود بنماید 
گر رسانه ملی بتواند مشتریان  به طور مثال، ا
مشتریان  را  خــود  ورزشـــی  برنامه های 
ــز بــنــمــایــد،  ــی بـــرنـــامـــه هـــای خـــبـــری ن
توسعه  را  اصطاحا مخاطبان خــود 

داده اســت و این حالت تا تبدیل یک مشتری جز به یک مشتری کل و 
حرفه ای استمرار می یابد.

 طبق قواعد CRM )مدیریت مشتری مداری( رسانه ها از جمله رسانه ملی 
با عبور موفق از مرحله جامع و مشترک ذائقه سازی توسط دستگاه های 
فرهنگی و اجتماعی و حتی سیاسی و اقتصادی، باید با ذائقه شناسی از 
مخاطب، اقدام به تهیه برنامه ها و تولید محصولات با محوریت ذائقه های 
موجود کنند، بنابراین نظرسنجی های امــروز، همراه با تأثیرسنجی نیز 
هست تا معلوم شود که بهره گیران از رسانه، فقط بینندگان هستند یا به 

سطوح مخاطبان ارتقا یافته اند.
کمیت بینندگان را شکار امــا پیمایش های   آمــارهــا، 
معلوم  را  بهره مندی  و  استفاده  کیفیت  پژوهشی، 
کــارزار اصلی می شویم و  می کنند با این توصیف وارد 
گرایش  به ارزیــابــی تــاش هــای تولیدی رسانه ملی با 

مخاطب محوری می پردازیم.
 طبق برهان خلف، می توان از انتها به ابتدا رسید تا 
معلوم شود آیا ادعای افراد خاص یا رسانه های منتقد 
پیرامون اتهام مخاطبان حداقلی رسانه ملی درست 

است یا خیر؟

  جهاد تبیین؛ تنویر افکار عمومی

 رسانه ملی مظهر و سنگر جهاد تبیین در راستای 
کــثــرت بمباران  ــت و نظر بــه  روشــنــگــری و تنویر افــکــار عمومی اس
رسانه های غول پیکر استکباری و پادو های آنها در فضای مجازی، 
ابــهــام افــزایــی،  ــه ای شــامــل شبهه افکنی،  ــان کتیک رس بــا صــد هــا تا
برجسته کردن  بزرگ نمایی،  سیاه نمایی،  بهتان زنی،  کنی،  دروغ پرا
نقطه ضعف ها و بی اعتنایی به نقطه قوت ها، حاشیه سازی و حواشی 
را بر متن ترجیح دادن، به این یقین رسیده است که برداشتن گام های 

موفق نیاز به عزم و مدیریت جهادی و رویکرد تحول گرایانه دارد.
 

کامی استکبار جهانی و تاش های ابررسانه های غربی  به نظر شما نا
و عبری و عربی بــرای برپایی شورش های خیابانی و تکرار اغتشاشات 
میدانی به مناسبت سالگرد هرج و مرج پاییز 1401 و تغییر رویکرد قاطبه 
مردم نسبت به مطالبات دشمنان نظام، آیا مهر تاییدی بر تأثیرپذیری 
افکار عمومی از رسانه ملی نیست که عاوه بر پشت کردن که به استکبار 
جهانی و روشنفکرنما هایی که مواضع رسانه های غول پیکر را نشخوار 
می کنند، به تمامی فراخوان های مذهبی و سیاسی نظام اعم از 13 آبان، 
، روز قدس، جشن بزرگ غدیر و ده ها فراخوانی که  22 بهمن، لیالی قدر
نیاز به حضور در صحنه داشته، بااستثنا لبیک گفته 
بــر مطالبات  را  و مطالبات رهــبــران و مقامات نظام 

بدخواهان ترجیح دادند؟
 آیــا تغییر فضای احساسی »نــه غــزه نه لبنان« به 
لبنان دوستی«  و  »غــزه خــواهــی  تحلیلی  فــضــای 
امــروز و پیشتازی در حمایت خیابانی و رسانه ای 
ــا اســرائــیــل،  و حــتــی مــیــدانــی از غـــزه و مخالفت ب
کثری رسانه ملی  مصداق بارزی از مخاطبان حدا
در راستای ایفای نقش مرجعیت رسانه ای داخلی 
 و حتی مرجعیت رسانه ای بین المللی و مشخصا 

جبهه مقاومت نیست؟ 
استقبال 10 میلیون نفری کمپین یا پویش رسانه ملی 
برای  آمادگی  اعــام  با عنوان »حریفت منم« جهت 

حضور در جبهه های جنگ علیه اسرائیل نشانه چیست؟ 
کینه بیگانگان  ــدارد، ریشه این همه حقد و  گر رسانه ملی مخاطب ن ا
تمسخرها،  تحقیرها،  تخریب ها،  تحریم ها،  علت العلل  و  معاندان  و 

تحریف ها و تهدید ها نسبت به رسانه ملی از کجا نشأت می گیرد؟ 
گستردگی نقل قول های رسانه ملی  گر رسانه ملی مخاطب نــدارد،  ا
ــراردادن مــطــالــب مــطــروحــه در رســانــه مــلــی  ــ ــ  در جــامــعــه و مــبــنــا قـ

ناشی از کجاست؟

  بررسی یک ادعا

کرد، این که مثا  که بیشتر می توان آن را فریب رسانه ای تلقی  نکته ای 
ادعا می کنند، فقط 30 درصد مردم مخاطب فوتبال یا سایر برنامه های 
ورزشــی هستند، اما سؤال اینجاست آیا مگر همه مردم پیگیر حوادث 
ورزشی و مسابقات هستند که این نسبت را از جزء به کل تسری می دهند؟ 
درست تر این است که اول باید درصد ورزشی ها را مشخص کرده و بعد 
معلوم کنید چند درصد ورزشی ها، مخاطب رسانه ملی هستند و همین 
قاعده نیز بر سایر گونه ها صدق می کند، سینمایی  بین ها، سریال بین ها، 
مستندبین ها، خبری ها، کمد ی بین ها، هنری ها و ده ها تقسیم بندی 
دیگر باید در مرحله اول ظرفیت سنجی شوند و بعد برای مخاطبان آنها 

در رسانه ملی درصدگیری صورت پذیرد.
گر به   سؤال بعدی از ریشه یابی شهرت و محبوبیت سلبریتی هاست که ا
صداوسیما نمی آمدند، آیا به چنین جایگاهی می رسیدند؟ این همه داد 
و فریاد رسانه های ماهواره ای و سلسله تخریب های هدفمند در فضای 
مجازی علیه صداوسیما که به از دست دادن مخاطبان اولیه مربوط به 
ایام جوسالاری و غوغاسالاری منجر شده و می شود، آیا ناشی از قدرت 

تأثیرگذاری رسانه ملی و در اصل برخورداری از مخاطبان کثیر نیست؟
 پیروی افکار عمومی و آحاد و اقشار مردم از نگرش های متنوع رسانه ملی 
اعم از سیاسی، مذهبی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی و مسائل فرامرزی 

و جهانی همه مصادیقی از اثبات پرمخاطب بودن رسانه ملی است.
براساس  نه  و  اشتباه  بر مبنای محاسبات  از منتقدان  برخی  این که   
غرض و مرض یا تأثیرپذیری از بدخواهان، بر کم مخاطب شدن رسانه ملی 
کید می کنند، امیدوارم روزی مبانی محاسباتی یا منابع محاسبه را  تأ
اصاح کنند اما تردیدی نیست که برخی از منتقدان در لباس نقد، بنای 
تخریب رسانه ملی را داشته و بیشتر ریشه در نگاه سطحی آنان داشته یا 
منافع و نفوذ و جایگاه گذشته در نظام ازجمله در رسانه ملی را از دست 
داده و کینه ورزانه عمل می کنند. ما در رسانه ملی عاوه بر حجم سنجی 
ارتباط  با برنامه ها اعم از تماس ها و پیامک ها و سایر گزینه های ارتباطی 
مثل گزارش ها به انجام نظرسنجی های علمی مطابق با استاندارد های 
بین المللی روی آورده و با برش های کارشناسی، هم آمار تجمیعی و هم 
آمار تفکیکی را مشخص کرده و مثا مشخص می کنیم که فان مخاطب، 
کــدام برنامه تولیدی رسانه ملی اســت و ایــن امــر مانع هرگونه  مشتری 

نتیجه گیری سوگیرانه خواهد شد.

  استقبال از نقدهای دلسوزانه

 گفتمان انتقادی مبانی شناخت شناسی خاص خود را دارد، خصوصا در 
رسانه که با عنایت به وجه هنری، خبر رسانی و اباغ پیام، تعلیم و آموزش، 
گاه سازی و بیداری جامعه، راهبری و هدایت جامعه و لایه های تو در توی  آ
آن باید از جامعیت برخوردار و معیار ها و ضوابط علمی، نظری و پژوهشی 
کنار نظرسنجی و  کز تحقیقاتی رسانه در  که مرا کافی نیز داشته باشد 
ارزیابی آثار در دوره جدید به سمت تأثیرسنجی برنامه ها نیز رفته اند تا 

که چه مفاهیم و  بهتر بتوانند تصمیم بگیرند 
ایده هایی در آثار خود مدنظر داشته باشند.

غ بحران  مخاطب  و  در
یون  یز در تلو

برخی نقد ها 
پشتوانه علمی، 
نظری، داده ای و 
پژوهشی ندارند 

و بیشتر درگیر 
مشغله های کاذب 
و دعوا های صوری 

هستند

 برای خواندن 
 متن کامل
 کیوآرکد را 

اسکن کنید 

کیوآرکد را اسکن کنید


